BMU从控模块
用户手册
新能源电池管理系统
智慧新能·以我所能
珠海中能科技有限公司
中山时代新能源有限公司
安全注意事项
前 言

4.1  BMS布线要求 15
4.2  直流快充接口说明 16
73.2  BMU/ZNT-P**YCJ130从控模块型号说明
83.3  BMU/ZNT-P12YC****从控模块外形及安装尺寸图
93.4  BMU/ZNT-P24YC****从控模块外形及安装尺寸图
3.5  BMU/ZNT-P**YCJ130从控模块接口定义及脚位说明    10
3.6  船舶专用BMU/ZNT-P12YC0130S从控模块接口定义及脚位说明  11 - 13
3.7  BMU/ZNT-PxxxCxxxxS从控模块技术参数  14
1.1  中能科技BMS功能简介 4
1.2  BMS系统构成 4
4.3  交流接口慢充接口说明 17
第五章  常见故障定义及处理方法 17
5.2  常见故障及处理方法 17 - 19
5.1  故障等级 17
智慧新能·以我所能
03
BMS 锂电池管理系统是电池系统与外部用电负载系统的纽带， 实现电池系统的热管理、 均衡控
制、 故障分析排除、 能量控制管理等功能， 且不间断实时采集、 存储、 处理电池系统运行过程中的数
据信息。
1.1 中能科技 BMS 功能简介
1.1.1  实时监测电池状态。通过检测电池的外特性参数（如电压、电流、温度等），采用适当的算
法， 实现电池内部状态 （如容量和 SOC 等） 的估算和监控， 这是电池管理系统有效运行的基础和关
键 ；
1.1.2  在正确获取电池的状态后进行热管理、电池均衡管理、充放电管理、故障报警等 ；
1.1.3  建立通信总线，与显示系统、整车控制器和充电机等实现数据交换。
中能科技 BMS 除具备单体和总电压检测保护、温度采集、绝缘监测、电流采集、散热风扇控制及
低温电池系统加热等基本功能， 同步开发了高功率主动均衡、 系统远程监控、 多路配电管理等高级功
能。
1.2 BMS 系统构成
中能科技电池管理系统（BMS）主要分为两部分， 第一部分是前端模拟测量保护电路（AFE），
包括电池电压转换与量测电路、电池平衡驱动电路、开关驱动电路、电流量测、通讯电路 ； 第二部分
是后端数据处理模块， 就是依据电压、 电流、 温度等前端计算， 并将必要的信息通过通信接口回传给
系统做出控制。中能科技 BMS 配备有丰富的外部拓展接口， 能够满足客户系统的不同技术要求。拓展
接口分类 ： 温度采集输入、电压采集输入、热管理控制输出、CAN2.0、USB、GPRS 无线接口、开关
量采集输入、电流高速采集输入、干接点输出、高压信号采集输入等。
第一章  新能源电池管理系统BMS系统概述
电池管理系统（BMS）电器架构
电机控制器 组合仪表 车载充电器 整车控制器
电 机
BDU高压控制器主控制器监控、标定和
程序刷新接口
从控制器1
维修开关
从控制器2
BMS外部CAN1
BMS外部CAN2
BMS外部CAN3
BMS外部CAN2 H
BMS内部CANL
BMS内部
CANH
控制信号
电流信号
电压信号
+ - + - + - + - + - + -+ -+ -
电
池
总
负
电
池
总
正
智慧新能·以我所能
04
第二章  中能科技BMS产品功能优势
2.1  系统安全防护
产品 I/O 接口， 均设计配备有光电隔离保护、 同时配备瞬态抑制二极管及钳位二极管。瞬态抑制
二极管并联有电容， 用于缓存多余能量， 保护对二极管的冲击 ； 钳位二极管钳制电压范围在

中能科技 BMU 从控模块， 适用于新能源汽车、 新能源工业储能、 新能源船舶等电池管理系统，
系电池系统核心采集均衡模块。
3.2 BMU/ZNT-P**YCJ130 从控模块型号说明
3.2.1  NTC6-NTC13 为复用端口 ；
3.2.2  NTC1-NTC5 为固定温度检测口，只能作为温度检测 ；
3.2.3  NTC6-NTC13 既可以作为温度检测口又可以作为开关量输入口 ；
3.2.4  NTC6-NTC12 还可以作为烟雾传感器输入口， 当作为烟雾传感器输入接口时， NTC13 为温
度传感器 +5V 电源，因此烟雾传感器最多能配置 7 个（NTC6-NTC12） ；
3.2.5  NTC6-NTC13 不能作为温度检测口又同时作为烟雾传感器输入口 ；
3.2.6  船舶款专用型号加后缀“S”，仅针对 12 串从控模块 ；
3.2.7  船舶款专用型号按 2 组温度采集设计，满足 6+7 合计 13 路温度采集 ；
3.2.8  船舶款专用型号端子定义和标准款有差异，现场使用不可混用。
实际需求可根据项目实际情况选择不同配置。
选型举例 ：
选择 12 串， 隔离 CAN 和 13 个温度检测口及 2 路干接点输出， 对应型号为 ： BMU/ZNT-P
12YCJ130。
B M U / Z N T - P x x x C x x x x S
ZNT:中能科技
BMU:从控模块
xx=05:5个温度检测口
x=0:不配置烟雾传感器入接口
S:船舶专用
xx=12:12串
xx=24:24串
xC=NC:非隔离CAN
x=N:N个烟雾传感器输入接口
x=0:无干节点输出
x=J:2路干接点输出xC=YC:隔离CAN
被动均衡
xx=NN:NN个温度检测口
xx=13:13个温度检测口
x=6:6个烟雾传感器输入接口
智慧新能·以我所能
07
3.3 BMU/ZNT-P12YC****从控模块外形及安装尺寸图（单位mm 公差±0.5mm）
12S从控模块外形图
162.0
12S从控模块正面安装尺寸图
12S从控模块背面安装尺寸图
41.0 143.0
4-M4
电池管理系统从控模块
模块型号：BMU/ZNT-P12YCJ130
直流输入：9-32V
电池串数：4-12
温感个数：13max
珠海中能科技有限公司
JP1 JP2
2-φ5.0
5.0
33.5
103.0
66.0
智慧新能·以我所能
08
3.4 BMU/ZNT-P24YC****从控模块外形及安装尺寸图（单位mm 公差±0.5mm）
24S从控模块外形图
24S从控模块正面安装尺寸图